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Arbejdsskade 
Hvad er apotekets pligt, når der sker en arbejdsskade? 

 

Arbejdsskader opdeles i 2 kategorier: 

Arbejdsulykke: En pludselig og uventet hændelse der forvolder skade 

Erhvervssygdom: Længerevarende påvirkninger som en del af arbejdet 

 

Arbejdsulykke 
En arbejdsulykke er en pludselig hændelse i for-

bindelse med arbejdet på/for Apoteket, som 

medfører, at en person kommer fysisk eller psy-

kisk til skade. Resultatet er akut personskade.  

En arbejdsulykke kan - efter Arbejdsskadesik-

ringsloven - også være en skade, der opstår efter 

en påvirkning, der har varet i højest 5 dage. Det 

er uden betydning hvori arbejdet består, og hvor-

dan tilskadekomsten sker. 

• Færdselsulykke på gader og veje, hvor ulyk-

ken sker under udførelse af arbejdet, fx en 

chauffør eller et bud - er en arbejdsulykke. 

• Udsættes en person for vold under arbejdets 

udførelse og volden medfører en skade - er 

det en arbejdsulykke.  

• Skader opstået under personalefester kan 

også være arbejdsulykker. 

Erhvervssygdom 
En erhvervssygdom opstår efter længere tids på-

virkning fra arbejdet eller fra de forhold, som ar-

bejdet foregår under. Resultatet er sygdom og 

nedslidning. 

 

I visse tilfælde er det vanskeligt at trække en 

skarp grænse mellem, hvad der er en ulykke, og 

hvad der er en erhvervssygdom. 

 

 

 

 

Eksempler på arbejdsskader på apoteket 
Et snitsår, der giver anledning til infektion med efterfølgende blodforgiftning, er en arbejdsulykke.  

Et kanylestik, der på et senere tidspunkt uheldigvis måtte medføre en sygdom, er også en arbejdsulykke.  

Kanylestikket - altså påvirkningen - er pludselig, hvilket betyder, at det er en arbejdsulykke og IKKE en er-

hvervssygdom, som er resultatet af en påvirkning, der varer længere end 5 dage. Det er i denne sammen-

hæng ligegyldig, at sygdommen efter stikket kommer senere. CRECEA anbefaler at anmelde skaden til for-

sikringsselskabet af hensyn til evt. refusion til vaccinationer og behandlinger. 

Arbejdsrelateret vold, trusler og anden krænkende adfærd, der sker uden for arbejdstiden, er også en an-

meldelsespligtig arbejdsulykke, hvis den medfører fravær ud over den dag, hvor hændelsen fandt sted. 

Fysisk vold: overfald, slag, spark, spyt, kradseri, kastet ting efter en person er en arbejdsskade og anmeldes 

som en arbejdsulykke. 

Psykisk skade: i form af trusler af alvorlig karakter, mobning, chikane, vidnesituationer kan betragtes som 

arbejdsskade og anmeldes som en arbejdsulykke.   
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Anmeldelse af arbejdsulykke - arbejdsgiverens pligt 
Arbejdsgiveren har pligt til at anmelde en arbejdsulykke, når den har medført fravær i én dag eller mere 

udover den dag, hvor medarbejderen kom til skade. Fraværet behøver ikke at være i umiddelbar tilknyt-

ning til ulykkesdagen. Anmeldelsen skal ske digitalt senest 9 dage efter skadelidtes første fraværsdag.  

I tilfælde af manglende anmeldelse kan Arbejdstilsynet udstede påbud - og i grove tilfælde bøde. 

 

Anmeldelsen foretages digitalt via EASY, som findes på www.virk.dk Søg efter ’Anmeld arbejdsulykker’. Her-

efter fremkommer nedenstående - klik på ’Start’. Der skal anvendes et NemID med rettigheder til EASY. 
 

 
 

Når du er logget ind, kan du på ’Overbliks-siden’ (se næste side) - i venstre spalte - se, hvilke muligheder der 

er i EASY. EASY-administratoren er som regel apotekeren og denne skal før første anmeldelse bl.a. gøre føl-

gende: 

• Tilknytte og opdatere virksomhedens forsikringsoplysninger 

• Angive sit navn, telefon og mail 

 

Når apoteket skal anmelde en arbejdsulykke, skal følgende ALTID angives: 

• Skal anmeldelsen sendes til Apotekets forsikringsselskab? 

• Hvor længe forventer I, at den tilskadekomne er uarbejdsdygtig? 

• CPR-nummer på den tilskadekomne 

• Skadelidtes stilling og jobtype (vælges i en liste baseret på internationale standarder) 

• Ansættelsesperioden for den tilskadekomne og seneste års indtægt (skøn) 

• Bekræftelse af, at ulykken er sket for/på Apoteket 

• Tidspunkt for ulykken 

• Skadens art og hvilken legemsdel, der er blevet skadet (vælges i liste) 

• Beskrivelse af ulykken 

• Umiddelbare årsag, og hvilken måde ulykken skete (vælges i liste) 

http://www.virk.dk/
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Den tilskadekomne får automatisk en kvittering i sin digitale postkasse. Desuden sendes anmeldelsen auto-

matisk til Arbejdstilsynet og Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. 

 

Af forsikringsmæssige årsager anbefaler CRECEA altid, at uheldet anmeldes til forsikringsselskabet - også i 

forhold til godtgørelse af udgifterne fx til eventuelle vaccinationer eller behandlinger.  

 

Den tilskadekomne har også selv mulighed for at anmelde sin arbejdsulykke til EASY via borger.dk, og ligele-

des kan en fagforening anmelde en arbejdsulykke. Anmeldelser skal foretages inden ét år efter tilskade-

komstdagen. 

 

Apoteket har et virksomheds-NemID med administratorrettigheder. Apotekeren kan selv anmelde eller til-

dele andre at kunne anmelde arbejdsulykker. Det gøres via ’åben løsning’. Via ’åben løsning’ får fx arbejds-

miljørepræsentant og souschef et link, hvor de kan anmelde. Men EASY-administrator skal altid godkende 

og indsende. 

 

 

Anmeldelse af erhvervssygdom  
Læger og tandlæger har pligt til at anmelde konstaterede og formodede erhvervssygdomme. Andre perso-

ner har ret til at anmelde. Anmeldelsesfristen for erhvervssygdomme bliver aldrig for gammel.  
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Quickguide til anmeldelse af ulykker 
 

 Ulykke Erhvervssygdom 
Hvad er hvad? En arbejdsulykke er en pludselig hæn-

delse i forbindelse med arbejdet på/for 

Apoteket, som medfører, at en person 

kommer fysisk eller psykisk til skade. 

Resultatet er akut personskade.  

 

En arbejdsulykke kan - efter Arbejdsska-

desikringsloven - også være en skade, 

der opstår efter en påvirkning, der har 

varet i højest 5 dage. 

 

En erhvervssygdom opstår efter længere 

tids påvirkning fra arbejdet eller fra de 

forhold, som arbejdet foregår under.  

Resultatet er sygdom og nedslidning. 

 

Hvad skal virksom-

heden gøre i for-

bindelse med an-

meldelse? 

Virksomheden har pligt til at anmelde 

ulykken, hvis ulykken medfører 1 dags 

fravær ud over tilskadekomstdagen.  

 

Hvis der ikke er 1 dags fravær ud over 

tilskadekomstdagen, kan virksomheden 

vælge at anmelde ulykken i EASY uden 

at anmelde den til forsikringsselskabet i 

EASY.  

 

Anmeldes i EASY via www.virk.dk  

 

 

Læger og tandlæger har pligt til at an-

melde sygdomme, der kan skyldes en pa-

tients arbejde (erhvervssygdom). 

 

Erhvervssygdomme kan anmeldes af til-

skadekomne ved at benytte blanketten til 

anmeldelse af erhvervssygdomme. 

https://www.aes.dk/dokument/anmeld-

erhvervssygdom-anmeldelsesblanket  

 

 

Tidsfrist Anmeldelsen skal ske digitalt senest 9 

dage efter skadelidtes første fraværs-

dag. 

 

Anmeldelsesfristen for erhvervssyg-

domme bliver aldrig for gammel. 

Hvad skal virksom-

heden gøre i for-

bindelse med fore-

byggelse mod gen-

tagelse? 

 

Ved ulykker skal virksomheden altid fo-

retage en undersøgelse med henblik på 

at fjerne eller nedbringe risikoen for at 

ulykken kan ske igen. 

Ved kendskab til erhvervssygdomme skal 

virksomheden altid foretage en undersø-

gelse med henblik på at fjerne eller ned-

bringe risikoen for at ulykken kan ske 

igen. 

 

http://www.virk.dk/
https://www.aes.dk/dokument/anmeld-erhvervssygdom-anmeldelsesblanket
https://www.aes.dk/dokument/anmeld-erhvervssygdom-anmeldelsesblanket

